UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 276/2018

RESULTADO FINAL - PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – NÍVEL MESTRADO

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a
relação de candidatos aprovados, por linha de pesquisa, no processo de seleção discente para o
Programa de Pós-Graduação em Educação, assim como a ordem geral dos candidatos
classificados.

1. CANDIDATOS APROVADOS POR LINHA DE PESQUISA

1.1 Tendo em vista o que consta no item 1.1 e atendendo ao disposto no item 4.1 do Edital n.

215/2018, o Programa de Pós-Graduação em Educação divulga a relação dos candidatos
aprovados no processo de seleção.

Linha: Educação e Produção do Conhecimento nos Processos Pedagógicos
Nº Nome Orientador(a): indicação preliminar

1.  Taina Pereira Prof. Dr. Vidalcir Ortigara

2.  Jessica Vicência Chagas Prof. Dr. Alex Sander da Silva

3.  Patrick Leandro Felipe Prof. Dr. Ademir Damazio

4.  Renata Manenti da Silva Prof. Dr. Ademir Damazio

5.  Márcio Justo Evaldt Prof. Dr. Vidalcir Ortigara

6.  Francieli Mendonça Colombo Prof. Dr. Ademir Damazio

7.  Priscilla Semonetti Pizzetti Prof. Dr. Vidalcir Ortigara

8.  Valdenir Barbosa da Cruz Profa. Dra. Graziela Fátima Giacomazzo

9.  Lucas Santiago Costa Prof. Dr. Alex Sander da Silva

      Suplentes
Nº Nome

1.  Gisele Candinho Chaucoski

2.  Gabriel Pessi Da Rolt

Linha: Educação, Linguagem e Memória
Nº Nome Orientador(a): indicação preliminar

1.  Isadora Farias Espíndola Prof. Dr. Gladir da Silva Cabral

2.  Caroline Scussel Prof. Dr. Gladir da Silva Cabral

3.  Josiane Laurindo de Morais Profa. Dra. Giani Rabelo

4.  Catarina Siqueira Figueredo Profa. Dra. Giani Rabelo

5.  Lidiane Silva Braga Prof. Dr. Carlos Renato Carola

6.  Ariel Alves Medeiros Prof. Dr. Carlos Renato Carola

7.  Fernando Lucas Selau Martins Prof. Dr. André Cechinel

8.  Sônia Martins de March Prof. Dr. André Cechinel

9.  Elen Tschoseck Borba Rodrigues Profa. Dra. Ângela Cristina Di Palma Back

Linha: Formação e Gestão em Processo Educativos
Nº Nome Orientador(a): indicação preliminar

1.  Matheus Felisberto Costa Prof. Dr. Rafael Rodrigo Mueller

2.  Stefanie Zapeline dos Passos Prof. Dr. Antonio Serafim Pereira

3.  Jhonata Jaboinski de Souza Prof. Dr. Rafael Rodrigo Mueller

4.  Sandra Aparecida de Bem Stefanes Profa. Dra. Janine Moreira

5.  Roger Octávio Ruaro Profa. Dra. Janine Moreira

6.  Joana Koscianski dos Santos Profa. Dra. Graziela Fátima Giacomazzo

7.  Evelin Beltrame Prof. Dr. Gildo Volpato

8.  Ane Lise de Aguiar Anselmo Cardoso Prof. Dr. Antonio Serafim Pereira

2. Para efeito de ciência aos candidatos classificados, o PPGE divulga a ordem geral de
classificação.

Nº Nome

1.  Isadora Farias Espíndola

2.  Taina Pereira

3.  Jessica Vicência Chagas

4.  Patrick Leandro Felipe

5.  Caroline Scussel

6.  Matheus Felisberto Costa

7.  Josiane Laurindo de Morais

8.  Renata Manenti da Silva

9.  Catarina Siqueira Figueredo

10.  Márcio Justo Evaldt

11.  Lidiane Silva Braga

12.  Ariel Alves Medeiros

13.  Francieli Mendonça Colombo

14.  Stefanie Zapeline dos Passos

15.  Fernando Lucas Selau Martins

16.  Priscilla Semonetti Pizzetti

17.  Jhonata Jaboinski de Souza

18.  Valdenir Barbosa da Cruz

19.  Sandra Aparecida de Bem Stefanes

20.  Lucas Santiago Costa

21.  Roger Octávio Ruaro

22.  Sônia Martins De March

23.  Joana Koscianski dos Santos

24.  Evelin Beltrame

25.  Elen Tschoseck Borba Rodrigues

26.  Ane Lise de Aguiar Anselmo Cardoso

Criciúma, 22 de novembro de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Carlos Renato Carola

Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Educação